
ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 79/2015(76)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SUPERSPORT FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 3 Φεβρουαρίου, 2016 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, Αντιπρόεδρου, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Σέργιου Ποΐζη και Σπυρούλας Χριστοδούλου, 

Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα την από 

μέρους του οργανισμού πιθανή παράβαση της παραγράφου  Δ.2(δ) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας που 

επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμούς του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) η οποία αναφέρει: 

 

Δ2. Απαράδεκτα προς διαφήμιση προϊόντα ή υπηρεσίες. 

Δεν επιτρέπεται να διαφημίζονται τα ακόλουθα προϊόντα ή υπηρεσίες: 

(δ) Στοιχήματα και πρακτορεία στοιχημάτων. 

Για του σκοπούς της παρούσας παραγράφου το κρατικό λαχείο και τα «στοιχήματα» του 

ΟΠΑΠ δε λογίζονται ως στοιχήματα. 

     

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομηνίας 27.11.2015 έθεσε ενώπιον 

του Οργανισμού τη διερευνώμενη παράβαση. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ 

άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις υποβάλετε υποχρεωτικά 

γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, 

από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό φάκελο 

της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός 
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επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η 

ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, δύναται 

να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Η διερευνώμενη παράβαση που τέθηκε υπόψη του οργανισμού εκτίθεται πιο κάτω: 

 

Στις 21.10.2015, μεταξύ των ωρών 09:05 – 9:15, μεταδόθηκε ακουστική εμπορική 

ανακοίνωση που αφορούσε σε πρακτορείο στοιχημάτων, κατά παράβαση της παραγράφου 

Δ.2(δ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας που επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη την πιο πάνω μέρα και ώρα μεταδόθηκε ακουστική 

εμπορική ανακοίνωση με το ακόλουθο λεκτικό (σε μορφή διαλόγου): 

 

«- Χίλες και χίλοι σας καλωσορίζω τζαι που το ραδιόχωνο. Είμαι δαμέ γιατί 

έκαμα μια σημαντική ανακάλυψη τζαι χέλω να σας την αναχέρω. 

- Ίντα ρε χωριό. Κάμνεις κουπόνι δίχα εμένα; 

- Ναι ρε. Παίζω online. 

- Μα ίντα λάϊν ρε; 

- Winmasters.com. Η καλύτερη κουπονοσελίδα του διαδυκτίου. 

- Χώρε δα. Κουτσιά καχαρισμένα. 

- Ινναί ρε. Έχει σιήλια αθλήματα δαμέσα δα. 

- Έχει και λινκρίν; 

- Άλλο λλίον εν να βάλουν. 

- Winmasters.com. Χα εν τούτοι που έχουν και μπόνους. 

- Όϊ ρε. Τούτοι εν πονούν πούποτε. Εν όπως τες αζίνες. 

- Μπόνους εγγραχής ρε. Γράχεσε τζαι βάλλουν σου που λλόου τους αλλό 

τόσα. 

- Winmasters.com. Τούτοι εν χάκτορες ρε». 

 

Ο οργανισμός δεν υπέβαλε μέχρι σήμερα οποιεσδήποτε  θέσεις ή/ και απόψεις του σε σχέση 

με την εν λόγω υπόθεση, ούτε εξέφρασε την επιθυμία να επιθεωρήσει τον διοικητικό φάκελο 

της υπόθεσης. 

 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά και 

κατόπιν προσεκτικής ακρόασης της συγκεκριμένης ακουστικής εμπορικής ανακοίνωσης 

κρίνουμε ότι: 
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Στις 21.10.2015, μεταξύ των ωρών 9:05-9:15, μεταδόθηκε ακουστική εμπορική ανακοίνωση 

που αφορούσε στο πρακτορείο στοιχημάτων Winmasters.com, κατά παράβαση της 

παραγράφου  Δ.2(δ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας που επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) . (Τα 

γεγονότα του υποστοιχείου εκτίθενται στην σελίδα 2 της παρούσας απόφασης).   

 

Η Αρχή θεωρεί ότι οι πρόνοιες της σχετικής παραγράφου είναι ξεκάθαρες και ο οργανισμός 

όφειλε να γνωρίζει το γεγονός ότι η μετάδοση οποιασδήποτε εμπορικής ανακοίνωσης αφορά 

σε στοίχημα (διαδικτυακό ή όχι) γίνεται κατά παράβαση της σχετικής νομοθεσίας. 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση της παραγράφου  

Δ.2(δ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας που επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή της, κατά την κρίση της, 

επιβαλλόμενης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον οργανισμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς επιβολής 

κύρωσης. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της παρούσας. 

Σε περίπτωση που δε ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα 

προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης. 

                                                                      

         

                                                                                

                                                                            (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                              Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                                                                 Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 
Μ.Λ.                                                            
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 79/2015(76)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SUPERSPORT FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 6 Απριλίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπρόεδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Σέργιου Ποΐζη 

και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών. 

 

Ο κύριος Τίτος Κολώτας, Μέλος, αν και παρευρέθηκε κανονικά στη συνεδρία, 

απεχώρησε κατά την εξέταση της πιο πάνω υπόθεσης, με βάση την απόφαση 

της Ολομέλειας του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην Αναθεωρητική Έφεση αρ. 

140/2009.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Στις 3 Φεβρουαρίου 2016, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι 

στην παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση της παραγράφου Δ.2(δ) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας που επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 και η 

οποία αναφέρει: 

 

Δ2. Απαράδεκτα προς διαφήμιση προϊόντα ή υπηρεσίες. 

Δεν επιτρέπεται να διαφημίζονται τα ακόλουθα προϊόντα ή υπηρεσίες: 

(δ) Στοιχήματα και πρακτορεία στοιχημάτων. 

Για του σκοπούς της παρούσας παραγράφου το κρατικό λαχείο και τα 

«στοιχήματα» του ΟΠΑΠ δε λογίζονται ως στοιχήματα. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να τοποθετηθεί γραπτώς και μπορούσε να προχωρήσει 

στην επιβολή της, κατά την κρίση της, επιβαλλομένης κύρωσης. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομηνίας 10.2.2016 κάλεσε τον οργανισμό, εάν 

επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κύρωσης μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης. 

 

Μέχρι σήμερα ο Οργανισμός δεν έχει υποβάλει οποιεσδήποτε θέσεις/ απόψεις 

για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι θεωρεί τις πρόνοιες της σχετικής παραγράφου 

ξεκάθαρες και ο οργανισμός όφειλε να γνωρίζει το γεγονός ότι η μετάδοση 

οποιασδήποτε εμπορικής ανακοίνωσης αφορά σε στοίχημα (διαδικτυακό ή όχι) 

γίνεται κατά παράβαση της σχετικής νομοθεσίας. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία,  αποφασίζει να επιβάλει στον 

οργανισμό για την παράβαση της παραγράφου Δ.2(δ) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας 

που επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ στους περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 που έγινε στις 21.10.2015,  

μεταξύ των ωρών 9:05 – 9:15, το διοικητικό πρόστιμο των €500. 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

το διοικητικό πρόστιμο των €500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 
    

                                                                                           

 

 

                  (ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος       

                                                                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
 

 


